

KURIER Popularny

Organ Wojewódzkiego Komitetu

PPS

Rok II

Łódź, wtorek 20 sierpnia 1946 r.

Nr 228 (298)

KALKUTA POLEM BITWY

Tysiące zabitych i rannych na ulicach

Zaostrzenie stanu wyjątkowego — 1200 alarmów pożarnych — Rabunki

LONDYN, (PAP). — Agencja Reutera donosi, że zaburzenia w Kalkucie wybuchły w niedzielę z nową siłą. Rozpoczęły się one na jednym z przemysłowych przedmieść Kalkuty. Wojsko i policja interweniowały strzelając do tłumów. Brak danych oficjalnych co do ilości ofiar. W sobotę centrum miasta stało się polem walki pomiędzy zwolennikami partii kongresowej, a Muzułmanami. Szpitale są przepełnione. Przewodniczący Ligi Muzułmańskiej w Bengalu Suhrawardy zwołał zgromadzenie znanych działaczy politycznych i społecznych, które wypowiedziało się za wzmocnieniem patroli policyjnych i wojskowych.

LONDYN, (PAP). — Agencja Reutera donosi, że sytuacja w Kalkucie jest w dalszym ciągu naprzężona. Godzinę policyjną zniesiono, ale ruch tramwajowy i autobusowy nie został wznowiony. Straż pożarna w czasie zaburzeń ugasiła 400 pożarów. Rozruchy miały również miejsce w Patna i w Allahabandzie. Występując na wiecu w Bombaju, przedstawiciel Muzułmanów Firozchan Nun oświadczył, że hasło Ligi Muzułmańskiej, wzywające do akcji bezpośredniej, skierowane jest przeciwko Anglikom. Te same opinie wypowiedział na wiecu w Delhi członek egzekutywy Ligi Muzułmańskiej Kazi Muhamed Isachan.

LONDYN, (PAP). — Agencja Reutera donosząc o tragicznych następstwach zaburzeń w Kalkucie, stwierdza, że miasto to wygląda jak pole bitwy. Liczba zabitych sięga 2 — 3 tysięcy. Rannych było co najmniej kilka tysięcy. Ran-

nyimi przepełnione są wszystkie większe szpitale. W ciągu ostatniej doby ogólne napięcie w mieście osłabło. Ulicami krążą jednak nadal wzmocnione patrole wojsk bry-

tyjskich. W niektórych dzielnicach ludność sama stworzyła straż bezpieczeństwa dla ochrony przed zwykłymi złoczyncami, którzy usiłovali wykorzystać okazję rozruchów

do celów rabunkowych. Następnym rozruchom w Kalkucie i w niektórych innych miejscowościach są również poważne trudności aprowizacyjne.

LONDYN, (PAP). — Jak donosi Agencja Reutera, w Kalkucie wydano wojsku i policji rozkaz strzelania bez uprzedzenia do osób, nie przestrzegających godziny policyjnej.

LONDYN, (PAP). — Agencja Reutera donosi, że niepodobna było dotąd uzyskać ścisłej liczby zabitych od czasu wybuchu rozruchów. Niektórzy obliczają ilość zabitych na 1000, przy czym ilość rannych byłaby dwukrotnie większa. Brak jest jednak oficjalnego potwierdzenia tych cyfr. Ciała wciąż jeszcze leżą na ulicach i wciąż nowi ranni zgłaszają się do szpitali. W ciągu nocy obrabowano świątynię hinduską w południowej części Kalkuty. W wielu miejscach toczyły się jeszcze walki i zanotowano 1200 alarmów pożarnych.

MOSKWA (PAP) Agencja Tass donosi z Delhi, że przewodniczący narodowego kongresu hinduskiego Nehru oświadczył, iż przywódca Ligi Muzułmańskiej Jinnah odrzucił propozycję uczestniczenia w tworzeniu nowego rządu Indii. Nehru postanowił wobec tego sformować rząd bez udziału Ligi Muzułmańskiej. Według oświadczenia Nehru wicekról będzie w dalszym ciągu konstytucyjnym zwierzchnikiem państwa, lecz zastosowanie przez wicekróla prawa weta może doprowadzić do poważnych komplikacji. W sprawie uznania republiki indonezyjskiej przez rząd Indii Nehru oświadczył, że w sprawach międzynarodowych stanowisko obecnego rządu Indii jest identyczne ze stanowiskiem rządu angielskiego i gdyby rząd Indii uznał Indonezję, to doprowadziłoby to do zerwania stosunków między Anglią i Holandią. Nehru wskazał również na to, iż fala strajków wzmaga się obecnie w Indiach, świadczy o wzmocnieniu ruchu narodowego w kraju.

Zwrotu ziem zabranych przez U. S. A. i Anglię

domagają się państwa Ameryki Łacińskiej

MEKSYK (PAP). Organ rządowy „El Nacional“ drukuje na czołowym miejscu pt. „Służne zadania Meksyku, Argentyny, Guatemali i Chile“, informacje agencji łacińsko-amerykańskiej „Anla“ o pretensjach terytorialnych krajów Ameryki Łacińskiej w stosunku do rządów angielskiego i amerykańskiego.

Zgodnie z tymi informacjami wysp położonych naprzeciwko Kalifornii i zaanektowanych w latach 1839—1851. Wyspy te przedstawiają ważne punkty strategiczne i cenne tereny rolnicze i hodowlane (jedną z nich Santa Catalina jest luksusową miejscowością kąpielową).

Z inicjatywą wszczęcia kroków w celu odzyskania wysp wystąpiła międzynarodowa organizacja Meksykańczyków zagranicą. Rząd Guatemali powziął decyzję rewindykacji prowincji Belice, liczącej 30 tys.

mieszkańców, zaanektowanej przez Anglię. W czasie wojny rząd Guatemali oświadczył, że poczeka z poruszeniem problemu, aby nie pogarszać sytuacji Imperium Brytyjskiego. Parlament argentyński postanowił przedstawić Radzie Bezpieczeństwa prawa Argentyny do

Wysp Falkland, zaanektowanych przez Anglię. Rząd Chile złożył przez swego ambasadora w Londynie protest przeciwko emisji znaczków pocztowych, uznających okolice bieguna południowego za posiadłość angielską, podczas gdy Chile uważa ją za teren własny.

We wtorek ostatnie słowo norymberskich oskarżonych

NORYMBERGA (PAP). — Główny prokurator amerykański R. J. Dodd przeciwstawił się w poniedziałek prośbie Hermana Goeringa o złożenie dodatkowych zeznań przed trybunałem w Norymberdze. Jego zdaniem Goering pragnie jedynie odciągnąć wyrok. Goering zwrócił się do sądu o pozwolenie na złożenie dodatkowych zeznań dla usprawiedliwienia się, że nie wiedział o eksperymentach dokonywanych przez Luftwaffe na obozach koncentracyjnych.

Prokurator argumentował, że Goering może złożyć krótko swoje twierdzenie piśmiennie. obrońcy 6 organizacji, pozostających pod oskarżeniem mają obecnie złożyć dokumenty i zeznania. Następnie 6 obrońców i 4 prokuratorów wygłosi swe ostatnie przemówienia. Oskarżeni wygłoszą ostatnie słowo we wtorek lub w środę w przyszłym tygodniu. Trybunał ma zebrać się w poniedziałek wieczorem na posiedzeniu zamkniętym.

Nic ich nie obchodzi Europa

Argentyna popiera zdrajców i faszystów

aby zapewnić sobie wzrost liczby obywateli

NOWY JORK. Agencja „Express News Service“ donosi, że Argentyna zgodziła się na przyjęcie pragnących osiedlić się tam quislingów norweskich i andersowców. Jednocześnie donoszą z Nowego Jorku, że dyrektor biura imigracyjnego w Buenos Aires Peralta oświadczył, że ukończono opracowanie planu imigracji do Argentyny 200.000 andersowców wraz z rodzinami. Oczekuje się jeszcze zgody rządu argentyńskiego. Według tego planu żołnierzom z armii Andersa wolno będzie zabrać ze sobą cały ekwipunek woj-

skowy, włączając czołgi, które mają być przerobione na traktory.

„W ramach naszego 50-letniego planu zaludnienia Argentyny i podniesienia ilości mieszkańców do 100 milionów, potrzebujemy imigrantów, odpowiadających wymaganiom naszego kraju — oświadczył Peralta. Potrzebujemy rolników, ludzi zdrowych, silnych i nie dotkniętych wojną. Nędza, która została wniesiona przez wojnę do Europy musi tam pozostać. Argentyna nie chce być schronieniem dla ludzkiej bezużytecznych łachmanów“.

Równocześnie Peralta podał do wiadomości, że około tysiąca Norwegów, którzy współpracowali z Quislingiem otrzyma w najbliższym czasie zezwolenie na osiedlenie się w Argentynie. Sprawy polityki europejskiej bowiem nie obchodzą, według

zdania Peralta, Argentyny. Brytyjskie ministerstwo spraw zagranicznych nie otrzymało

dotychczas oficjalnych informacji na temat oświadczenia senatora Peralta.

Kulisy plebiscytu greckiego

Anglia i USA nie przyśle obserwatorów Umarli na listach wyborczych

LONDYN, (PAP). — Agencja Reutera donosi, że według oświadczenia rzecznika Foreign Office — Wielka Brytania zawiadomiła rząd grecki, iż nie jest w stanie podjąć się nadzoru nad plebiscytem w sprawie losów monarchii greckiej, jaki ma się odbyć dnia 1 września.

Jednocześnie z Waszyngtonu donoszą, że rzecznik departamentu stanu USA zawiadomił, iż rząd amerykański odrzucił zaproszenie Grecji do wyznaczenia obserwatorów w okresie tego plebiscytu. Wielka Brytania i Stany Zjednoczone motywują jakoby swe stano-

wiska okolicznością, że jakkolwiek kontrolowały sporządzanie list wyborczych do plebiscytu, to jednak nadzorowanie samego plebiscytu byłoby zbyt uciążliwe, trudno bowiem zapewnić dostateczną liczbę zespołów nadzorczych. Według doniesień agencji Reutera z Aten, oficjalne sprawozdanie przedstawicieli brytyjskich i amerykańskich, greckich list wyborczych, oświadcza, że listy te zostały obecnie „oczyszczone“ od nazwisk osób zmarłych i nieuprawnionych do głosowania.

W sprawie Palestyny

WASZYNGTON, (PAP). — Senator Pepper wypowiedział w Waszyngtonie pogląd, że Organizacja Narodów Zjednoczonych powinna pozbawić Anglię mandatu nad Palestyną,

Nota polska przyjęta życzliwie

LONDYN, (PAP). — Agencja Reutera przytacza oświadczenie rzecznika brytyjskiego ministerstwa spraw zagranicznych stwier-

dające, że ostatnia nota polska w sprawie wojsk Andersa jest rozpatrywana życzliwie w Londynie.

